
QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 4

Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521911/ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
572002461/ALESON LEONARDO MONTE JARDIM (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
541913621/DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
541957851/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592442
PORTARIA Nº 1156/2013 – SETER, 

30 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as Sras. Gisele Teixeira Gardeline, Matrícula nº 
57191737/1 (Fiscal) e Jacqueline Costa Campos, Matrícula nº 
54188907/1 (Suplente), ambas lotadas na DPE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio Nº 049/2013 – ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
AMAZÔNIA - ABRADESA, que tem como objeto promover 
cursos de qualifi cação social e profi ssional a 334 (trezentos e 
trinta e quatro) trabalhadores jovens/adultos, em situação de 
vulnerabilidade social e em processo de inclusão produtiva, no 
município de Belém, conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao 
processo Nº 2013/391503.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592468

PORTARIA: 1169/2013
Objetivo: Participar de reunião do Conselho de Economia 
Popular e Solidária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARIA JUCIARIA DE SOUSA NETO (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592485

Convênio: 49
Exercício: 2013
Objeto: Promover cursos de qualifi cação social e profi ssional a 
334 (trezentos e trinta e quatro) trabalhadores jovens/adultos, 
em situação de vulnerabilidade social e em processo de inclusão 
produtiva, no município de Belém.
Valor Total: 343.223,61
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 30/09/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033815 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592498

PORTARIA: 1170/2013
Objetivo: Realizar a implementação das Comissões Municipais 
de Emprego nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MIGUEL BENEDITO COSTA DOS SANTOS (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592523

PORTARIA: 1171/2013
Objetivo: Realizar a implementação das Comissões Municipais 
de Emprego nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ILSON FERREIRA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592652

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2013 a 31/12/2013
Justifi cativa: De acodo com a solicitação da convenente e 
cláusula sétima do referido convênio.
Objeto: Prorrogação de vigência.
Convenio: 18
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE 
ARTEFATOS DE MADEIRA DO ESTADO 
Nome do Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593183

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
313120/2013, Pregão Eletrônico nº 009/2013, cujo objeto 
é contratação de pessoa jurídica, sem fi ns lucrativos, para 
prestação de serviços Educacionais de Qualifi cação Social 
e Profi ssional para ser executora do Plano Territorial de 
Qualifi cação - PLANTEQ, conforme defi nições constantes no 
Termo de Referência, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições 
contidas em suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, 
devidamente examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 231/2013/NUJUR/SETER favorável 
a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou as Entidades ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, 
CNPJ nº 08.334.896/0001-57 para o grupo 01, pelo melhor 
lance de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS, 
CNPJ nº 84.201.904/0001-75 para o grupo 02 pelo melhor 
lance negociado a R$484.443,00 (quatrocentos e 
oitenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e três 
reais) e SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, CNPJ nº 02.614.277/0001-30,  para o grupo 03 
pelo melhor lance de R$ 502.004,00 (quinhentos e dois mil 
e quatro reais),  vencedoras do certame, conforme dispõe o 
art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 02 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593251

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:

Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
183228/2013, Pregão Eletrônico nº 010/2013, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica sem fi ns lucrativos para 
prestação de Serviços Educacionais de Qualifi cação Social 
e Profi ssional para ser executora do Plano Setorial de 
Qualifi cação – PLANSEQ, conforme defi nições constantes 
no Termo de Referência, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições 
contidas em suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, 
devidamente examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 234/2013/NUJUR/SETER favorável 
a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou a Entidade INSTITUTO DE MEDIAÇÃO 
E ARBRITAGEM DA ANAZÔNIA - IMEARA, CNPJ nº 
08.738.738/0001-62, pelo melhor lance de R$251.195,80 
(duzentos e cinqüenta e um mil cento e noventa e cinco 
reais e oitenta centavos), vencedora do certame, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 02 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – 
SETER. 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593278
PORTARIA Nº 1185/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), à 
servidora ALESSANDRA DOS SANTOS NATIVIDADE, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5906604/2, no percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre os vencimentos 
do cargo/função exercido pela mesma, a contar de 02 de 
setembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593285

PORTARIA: 1183/13
Objetivo: Realizar visita técnica e supervisão referente ao 
Seguro Desemprego nos postos do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canãa dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59066091/WEVERTON SILVA BEZERRA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593294

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais: 
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
146975/2013, Pregão Eletrônico nº 005/2013, cujo objeto 
é Contratação de Pessoa Jurídica, sem fi ns lucrativos, para 
prestação de serviços educacionais de Qualifi cação Social 
e Profi ssional, para ser executora do Plano Estadual de 
Qualifi cação – PEQ/PROPAZ- Jovem Trabalhador, na Região 
Metropolitana de Belém, conforme defi nições constantes 
no Termo de Referência, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições 
contidas em suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, 
devidamente examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 232/2013/NUJUR/SETER favorável 
a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou a Entidade ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, CNPJ 
nº 08.334.896/0001-57, pelo melhor lance de R$ 805.000,00 
(oitocentos e cinco mil reais),  vencedora do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 02 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER 


